«EMIZTHMH &
TEXNOAOTIA
YAATIKQN
MOPQN»

EONIKO METZOBIO NMOAYTEXNEIO

AIEMIZTHMONIKO - AIATMHMATIKO
MPOrPAMMA METANTYXIAKQN 2MNOYAQN
«EMZTHMH & TEXNOAOTIA

YAATIKQN NMOPQN»

ANAKTH2H AZQTOY KAI @QZPOPOY ZE
ErKATAZTAZH EME=ZEPTA2IAX AYMATQN

EvayyeAia Povtoyiavvn

ABnva, Maptiog 2012

EruBAEnwyY: A. Mapang, Emikoupog KaBnyntrc



EYXAPIZTIEZ

Me tnv oAoKANpwWON TNG LETATITUXLOKAG HOU gpyaciog Ba nBela apykd va EUXAPLOTHOW TOV
Enikoupo KaBnynt) k. Mapdn AavinA, o omoiog umnpée Kat o eMPAENWY KAONYNTAG NG
napovoag epyaociag, yla 1o evlladpépov mou pe TepléPale kal pe otnplée, kab OAn Tt
SlapKela, otnV MpoomabeLa ekmovnong TG.

Eniong, Ba nBeha va suyaplotow tov Emikoupo Kabnynt k. NoAumavin lwdavvn kot 1o
[...]
MwANong tou otpoufitn eivat 50 €/t. Ztov UTIOAOYLOUO AUTAC TN TIUAG CUMTEpAaUBAaveTaL
KOl To KOOTOG TNG VEOC eykatdotaong. H TR wg mpog tov dwodopo eival 400 €/t P
(Nieminen, 2010, Hannenman, 2009).

4.2.2 H dwadkaocioa PEARL® PROCESS

4.2.2.1 Eykatdotaon otnv OSTARA

H ouykekplpuévn Sladikacia avamtixbnke oamd 1o mavermotiuo Ttou Kavadad, British
Columbia. AwaB£tel €va uypomolnpévo OTPWUN, OTO OMolo YIVETAL N avakInon Twv
Bpemtikwy oTolyeiwv OMwe eival o otpoufitng amod t AvpatoAldonn (U.S. Patent 7622047
B2). To mpoidv, To omoio mopdystal amd tnv ev Adoyw Swadikooia mwAsitat and tnv
gykataotacn otnv OSTARA unoé tnv ovopaocia Crystal Green™ kol XpnolUOTOLElTAL KUPLWG
w¢ Aimacpa o ynmeda ykoAd aAld Kol og SnpoTIKA mapka. Ao to 2001 £xouv SiefaxBel
TUAOTLKA TEOT Kal ota £€L SladopeTkA epyooTacta yla pio mepiodo evog pe oktw pnvwy. O
MPWTOG avTLdpaotrpag Blopnxavikng KAipakag Asitovpynoe oto Edmonton tou Kavadd tov
Mdato tou 2007 katl dAAoL avtidpaoThpeg OMWE autol mou givat otig Hvwpéveg MoAtteieg tng
Auepikng oto Portland tou Oregon kat oto Suffolk tng Virginia £ekivnoav va Aettoupyoulv T0
2009 kot to 2010. O tétaptog Eekivnoe otn N£a Yopkn to $pOwvonwpo tou 2010.

OSTARA ——— = "~

-

@=42m | :
MgCl, we ;
{ ==

‘ Recyclke line

NaOH

\

( ’
* i 2 ' @=08m a"‘_ . .:J ‘-v: w‘

Influent
> 20-60 mgA
== CRYSTAL
l GREEN™
Product

IxAua 4.13: O avtidpaoctripag Katakpiuviong otpouBitn mou sival eykateotnuévog otnv Ostara tou Kavadd.

54



Onwg daivetal kat oto oxrpa 4.13 n SLAUETPOG [ Nivakag 4.3 — Tiuéc mou Exouv Angdel and v
Tou avtidpactipa peyahwvel and kdtw (O 0.8 | Evkardotaon oty povaba enesepyaciag otny
M) , (4.2 m). HA AS Ostara tou Kavaéda (Nieminen, 2010)

TPOG TA AVW .2 m). H AupatoAdonn, n Mo AT
omolat eloépyetal ylwa enefepyoocia  otov Ydoc 73m
avudpaotipa mpogpxetal and  Swdikacia | Agpetpoc 0.8-4.2m
adudatwong kot TeplExel mepimou 100-900 | Ewopogg
mg/l ¢wodpopov PO,-P oe mepimtwon mou n | Pon 500 m*/d
gykatdotaon  €xel  povada  Proloywrg | EAdxiotn por PO,-P 70 kg/d
adaipeonc  dwoddpou  kar  avaepdPio | EAaxiotn porn NH4-N 32 kg/d
xwveuon. Me Tt ouppatiky HEBodO NG Zustv’tpwon ) <1000 mg/I
gevepyol \UOG KOl QvaeEPOBLA XWVEUO UWPOUHEVWY SWHATSLWY

pv’ ‘ , P , X , nn TeAko mpoiov
OUYKEVTpWON ToU ¢w’od>opou stvlou nsptlnou 60- Napaywy otpouBitn 500 kg/d
150 mg/l. H eAdyotn porj &vtog Tou Adaipeon appwviog 10-50 %
avubpactipo pe ta Opemtikd otoweia T | Agitoupyikéc MapapETpOL
ormoia amattouvTaL, yla Vo Eivol OLKOVOULKA | pH 7.2-8.0
Buwown n upéBoboc, mapouctdlovtat otov | KatavdAwon evépyeLog 7.2-13 kW

Tiivaka 4.3. AUTEG oL TLHEG SLaodaAilouv OTL UTTAPXEL ETTAPKAC TTOpaywyr otpouBitn.

Eival Suvatov va yivel smefepyaoio xapnAwv CUYKEVTPWOEWY TNE TAENC Twv 10 mg/l PO,-P
oAAQ TO Oplo yla TN owoTth Aettoupyia tou avtidpaoctipa £xel tebel ota 20-30 mg/l PO,-P.
Evw n emBupnt ouykevipwon sivatl tng té€ng twv 60 mg/l. Méow tng Stadikaoiag Oa
propouoe va adalpebel kat GANog dwodpopog aAAA YL OLKOVORLKOUG AOYOUG TO amodeKTO
€VPOC CLUYKEVTPWONG Tou dwadopou elval ota 75 — 95 % PO,-P. Tevika n uéBodog adalpet
10 85% ToUu dwaddpou katto 10-15% tng appwviag (Ostara 2010).

H kotavdAwon Tou NAEKTPLOMOU TIOU QMOLTEITAL Ylot TO OTEYVWUO Twv odalpldiwv Tou
otpoufitn Sladépel avaloya pe tn Stabsootnta Bepuotntag amod tnv enefepyacia Twv
Aupatwy. MNa TNV KATakphApvion Kot tTn puduion tou pH xpnotpomnotovvral MgCl, kat NaOH
avtiotolya. O puBuog mapaywyng tou otpoufitn eival 500 kg/d kot to TEAKO TPOIdV
nieptéxel 10% payvrowo (Nieminen, 2010).

TéNog o apxlkd KOOTOG TG eykatdotaong duvoukotntag 500 kg otpoufitn tnv nuépa,
umoloyiletal oe 2-4 ekaTOppUPLA €UPW HME SLAPKELD QIMOTMANPWHAG Ta 3 HE 5 xpovia
(Nieminen, 2010).

4.2.2.2 Eykatdotaon oto Durham

OL EPLOPLOUOL TWV KOWVOVIOUWY OXETLKA HE TNV enefepyacia Twv Avpdtwy yivovtal 6Ao Kot
mo avotnpoil. Q¢ ek ToUTOU OAO KOl TIEPLOCOTEPEG EYKATAOTACELG eMefepyaociag AUUATWY
edapuolouv pebodoug adaipeons CUYKEKPLUEVWY BPeMTIKWY oTolelwv amd ta AT TToU
TPOKeLTOL Vo eTe€epyacTOUV £TOL WOTE VA TTANPOUV TOUC TMEPLOPLOUOUG TWV QVTIOTOLXWY
Kavoviopwyv. Mia amd autég TG pebodoug elval kat auth tng Bloloyikic adaipsong tou
dwoddpou n omola epapuoletal ohogva Kal MEPLOCOTEPO AOYW TNG €E0LKOVOUNONG TIOU
TAPOUCLATEL 0T XPNoN XNULKWV. Ma TIG EYKATOOTACELC eTe€epyaciog AUMATWY, OL OTOLEG
AewtoupyoUv pe pebddoucg Blohoyikng adaipeonc tou pwodopou Kal avaepopLag XWVEUONS

55



UTIAPXEL N SuvaToTNTA Ylo TO oXNUATIONO otpoufitn otnv Sladikacia emefepyaciag Twv
oTepewWV amoPBANTwv Adyw TNG auénpévng StaAutotntag tou pwodopou. ITNV EyKOTACTAOH
ponyUeévng enefepyaociag Avpdatwy (Advanced Wastewater Treatment Plant, AWWTP) oto
Durham tou Oregon twv Hvwpévwy MoALtelwv tng APEPLKNG EXEL eyKaTOOTAOEL éva cuoTnUa
avaktnong ¢wodopou to omoilo mapayel oTpoufitn wg MPoiov Kol HELWVEL TO dpopTio Tou
dwodopou otnv Stadikacia Tng avakukAwaong (Pearl Process).

H eykatdaotaon enefepyaociag Avpdtwv tou Durham mapdayst 25 MGD kot eixe
KOTOoOoKeUaoTel apyxlkd to 1976 kalL amd tote e€ehiooetol oTtadlOKA O €yKATAOTAON
BloAoyikng adaipeong Bpentikwy otolxeiwv. To 1988 10 0ALKO PEYLOTO NUeproo doptio
(Total Maximum Daily Load, TMDL) yia ¢wodopo otig HMNA epapuodoTnKe OTOV TIOTAUO
Tualatin, o omolog kat AapPBavel ta enegepyacpéva AVt TnG eykatdotaong oto Durham.
To 1994 npootéBnke €vag emUTA£ovV TEPLOPLOMOC yla Tov oAlkd dwodopo mou Ba
napdayovrav Kat opiotnke ota 0.07 mg/L. To ev Adyw 6pLo auv€ROnke mepattepw to 2005 oto
0.1 mg/L adoul npwrta siyav yivel EpeVVeG Kal HETPAOELG OL oTtoieg uTteSel€av OtL Tt GUOLKA
enineda ouykévipwong pwadopou otov otapo nrav 0.1 mg/L. Metd and oplopéva xpovia
N EYKATAOTOON UETATPATINKE MANPWE £TOL WOTE va yivetol adaipeon Kal ovakTnon Twv
BpemrTikwy otolyeiwv pe BLOAOYLKO TPOTIO KAl £TOL VO AVTIKATAOTAO0UV oL S1AdOopEC XNULKEG
pHEBOSOL Kal w¢ €k TOUTOU va yivel kol peiwon tou Asltoupylkol Kootoug. H Sladikaoia
EVIOYXUONKE HE TINTIKA Autapd offa amd avidpaotrpeg enefepyaociog SUo otadiwv tTng
OPXLIKAG AUpaToAdoTNG. H xwvepévn apykn Adomn pall pe tnv evepyd AU UTIOKELVTOL OF
aduddtwon kal péxpL mMpoodoata to otpayyibla otédvovtav favd otnv apxn Tng
Sladkaotiag.

Otav n eykataotacn apxloe vo xpnolpomolel peBodoug Bloloyikng adaipeong tou
dwodoépou, n xpnon HELWHEVWY XNHWKWV €lxe w¢ amotéAecua va auénbolv ol
OUYKeVTPpWOELC PO4-P amd 50-100 mg/L to 2002 os 500-600 mg/L to 2008. H avénon tou
avakukAoupevou ¢dwodopou katd 60% ocuvodeUTNKE PE TNV €UdAvIon Tou TPOPRARLATOC
TOU OXNMOTLOPOU UTEpBOALKOU oTpoufitn mMou mopoucldotnke o€ U0 HopdEG: OTOUG
KEVTPLKOUG CWANRVEG Kal w¢ XaAlkL oTig Se€apeveg xwveuong.

56



IxNHa 4.14 - Synuatioudg otpouBitn ue tnv popen xaAkiwy oe deéauevn ywveyng otnv povada eneéepyaocioc
Avpdtwy oto Durham tou Oregon twyv HIA (Britton et al. 2010)

‘Exovta¢ w¢ PBAon TOUG KAVOVIOHMOUG, OL omoiol amattoloov XaPNAEC GUYKEVTPWOELG
dwodoépou aAdd AapBavovrag emiong Kat ur’ oYy To oxnuatiopd otpoufitn Adyw NG
pebodou Ploloyikng adaipeong touv Pwododpou, amodoaociotnke n eykatdotacn va
edapuooel pebodoug avaktnong tou dpwodopou. H texvoloyla tng cUyKeKPLUEVNS LeBOSoU
xpnotlpornolel pebddoucg vypomopéVWY OTPWHATWY avaktnong otpoufitn (fluidized bed
struvite recovery technology) €tol wote pPe OUTO TOV TPOMO VA HELWVOVTOL TO TIOCA
dwoddpou otnv kevrpkn de€apevr) anobrkeuong katd 80% evw UTIAPYEL Kal pio pelwon
20% otov ouvoAika amoypadouevo pwadopo. Ta pelwpéva doptia pwodopou HeELWVOUY
LLE TN O€lpd TouG TG amattioelg yia VFA (volatile fatty acids) evw tautdypova auédvouv tnv
aflomiotia Tng peBodou NG BLOAOYLKNAC aAvAKTNONG Tou dwodopou.

Me TNV KOTAoKEUN Kal Aeltoupyia Tou €pyou umoAoyiotnke OtL Ba unrpxav €coda amod Tig
TWANCELG TOU TipoiovToC (epmopevatpog pwaodopog) £Tol wote va KaludBoulv ta €€oda Tng
EYKATAOTOONG O€ Lo XPOVLKH Tiepiodo €EL xpOVWY, LETA TO TEPAG TNG omolag mpoBAEneTal
va UTApXouv KEPSN amod tnv eykatdaotacn. Xto Ixnua 4.15 mopoucldletol TO POiKo
SLAYpOHA TNG EV AOYW EYKATAOTOONG.

57



r

Headworks

/9

CCT

=

[P ———

Tualatin
River

e _______G&S
AER = Aerobic DFT = Digester Feed Tank

ANR = Anaerobic DR = Dewatering Recycle

ANX = Anoxic EF = Effluent Filter

CCT = Chlorine Contact tank G&S = Grit and Screenings

CS = Centrate Storage PCL = Primary Clarifier

CSL = Chemical Sludge PSL = Primary Sludge

ANR Holding

Ferric
! DFT Digester Tank
CEN
' . . - . hl_O/_’—\lEg
........... . I - e - - - - —mmem
H

seereneeeeeanea s S .---.2 P-Recovery
] | |
' . |
1
i
1

SCL = Secondary Clarifier ; Z ;

To Landfill
TCL = Tertiary Clarifier

TPSL = Thickened PSL

TWAS = Thickened WAS

UFAT = Unified Fermentation and Thickening
WAS = Waste Activated Sludge

IxAua 4.15 — Awaypauua Aettoupyiag tng povadag enséepyacios Avudtwv oto Durham tou Oregon atig HIA (Britton et al. 2010)

58



4.2.2.2.1 Awadikaoia avaktnong dwodopou

To olotnua avaktnong pwodopou NG eykatdotacng oto Durham amoteleital anod TPELS
OVTIOPOOTAPEC UYPOTIOLNUEVOU OTPWHATOG TIOU £XOUV KOVOTNTA Ttapaywyns ¢wodopou
¢ tafewg twv 15 Ib/d (6.81 kg/d) amodidovrag £tol péxpt kat 3600 Ib/d (1634 kg/d)
npoidvtog MAP (magnesium ammonium phosphate i aA\wg otpoufitng) emttuyxavovtag
va yivetal 100% xprion tou avidpaotrpa. 3to oxnua 4.16 mapouoidletal To Slaypappo
PONG TOU CUOTNOTOG.

_’E g_. Emegepyaopéva

_— AvUpara
Ecwtepixn
AvaxkiUxAwon
fpapyn Aépag
_ Tpodobétnong
" Npoidvrog I
Pon anofAntwv . .
n l Ay MgCL: S~ Blaywplopds s Iteyvwtpag
Asapev Enavatpodpodotnon |
Anootpayyion
Avthia O l
podobdomong —— . Tehko npoiov
Tpododooia Aépa

Ixnua 4.16 — Synuatikn avanapaotacn Stadlkaoiac avaktnang ewao@dpou(Britton et al. 2010)

Ta otpayyidla Ta omoia mpokUmtouv amnd tn Sladkaoia apuddtwong amootéAovtal os
500 Sefapevé amoBrikeuong xwpeNTOTTAS 1100 m® yia va AdBet xwpa n Stadwaoio Tng
g€looppomnong. Mponyoupévwe Ta eV AOYw VEPA £XOUV EUMAOUTLOTEL He XAwplouxo oibnpo
UTO TN popdn ofEwe £T0L WOTE va KAaTaoTtaAel n avénon tou pH amnod ta aépla CO,. Metd
and TNV €vapén TG Asltoupylag TNG €ykatdotaong yla tnv ovaktnon dwodopou,
tomoBetouvral dpidtpa mpootaciag ya TV anoduyn oxNUATIOUOU oTPoURitn OTOV KEVTPIKO
OYWwyo TIOU OUVOEETAL PE TNV eykataotacn ovdaktnong édwoddpou. H olvvBson twv
otpayyldiwv dadépel avaloya Pe TG TEXVIKEG aduddtwong mou Aaupfdavouv xwpa. TV
Sladikaoia avaktnong ¢wodopou slodyovtal oTpayyidla Pe pia mapoxn mou ¢Tavel ta
100000 gal/d (400 m*/d) pe poptia PO,-P gvdc ebpoug 400-500 Ib/d (182 — 227 kg/d).

Ao T de€opevég e€looppomnong ta otpayyibia Sloxetevovtal og el6LKOUC OVTLOPAOTPES
€10l wote va ekwnoel n Sladikacia tng avakukAodopiag. H avakukAodopla autwv twv
Uypwv elval amopaitntn £€tol wote vo. AABEL XWPO N UYPOTOINCN TWV CTPWHATWY TWV
avTdpaotnpwy. Emiong mapéxetat kot YAwpLoUxo HOyvAoLo £T0L WOTE VA UTIAPXEL EMOPKAC

59



OUYKEVTPWON Hayvnolou Tou eivol amapaitnto wote va peylotornoinBel o pubudc
S6éapevonc tou dwadopou.

JTO €0WTEPIKO TWV AVTLSPAOTAPWY UTINPXE €vag TOVOG amd odalpidia Stapétpou 1 mm
(kokkwdng oxnuotlopog MAP) mou elyav mapayxBel amd T povada mapaywyng tou
Edmonton Alberta otov Kavada. Ta odatpidia kaAAiepyndnkav yla pia nepiodo SUo €wg
Te00dpwV £BSopadwy €tol wote va $BAcouv oto emBupuntd péyebog. Avaloya pe TIG
TIPOTLUNOEL, TOU €EKACTOTE TEAATN O TOPOYWYOC HUmopel va eAéyel To péyeBog Twv
odalptdiwv aAAd Kol TNV TUKVOTNTA Toug. MOALS ta odatpidla ¢ptdoouv oto emBuunto
HEYEDOC amopakpUVOVTAL OTTO TOV AVILSPAOTHPA LECW CUYKEKPLUEVWY UNXOVIOHWV.

To ubap£g Mpolov amooTEANETAL 0T CUVEXELD O el8IKA Sovoupeva didtpa pe tnv Bonbela
TwV omolwv ylvetal adaipeon tou vepou. Ta odalpibla mou culéyovtal amocTtéAAOVTAL O
€vav Enpavtr Kol oTn CUVEXELA KataAnyouv o dAha Sovolpeva el8ika diAtpa 6mou Kalt
TIPAYLOTOTIOLELTAL SLOXWPLOUOG KOl TIAKETAPLOMA avahoya e To péyebog toug (Exnua 4.17).

IxAua 4.17 — Qwroypapia and tnv povada eneéepyaociog AUUATWY KAl AVAKTNONG @wo@opou Tou Durham. To
TEALKO TTPOIGV TO 0MOL0 TTPOEPYETAL ATIO TOV APUYPAVTIPX E(VAL OTO KATW SEELD UEPOC TNE PWTOYPAPLAC

4.2.2.2.2 Ekkivnon kaw anddoon tng dtadikaoiog avaktnong pwodopou

Otav €ekivnoe yla mpwtn popd va epapudleTal Kol va AEITOUPYEL To ev AOyw cuoThua
avaktnong pwadopou fekivnoav va AElToupyoUv TAUTOXPOVA KAl OL TPELG AVTLOPAOTHPEG.
Metd tnv apxikn tpododotnon pe mMpog enefepyacio UAKO Eekivnoe kalL n mopoxn
otpayydiwv mpoc¢ tou¢ avildpootnpsg kabwe emiong KoL n Tapoxn HKpAg 8doong
XAWPLOUXOU payvNOoLou £TOL WOTE va EAEYXETAL N AVATITUEN TWV KPUOTAAAWY otpoufPitn. To
MPWTO TPOIOV NTav £TOLHO HETA amd dUo eBdouddeg amd tnv €vapén Asttoupyiog Tou

60



OUOTNUATOC KaL £TOL OTN CUVEXELA TNV TETaptn eBdopada n povada ekivnoe va Aettoupyetl
24 WPEC TNV NUEPA YLOL OAEC TNC NUEPEC TNC EBSopadag.

210 oxnua 4.18 mapouoidletal n anodoon ¢wodopou amo tn Stadlkacio avaktnong ano
NV apxn TG ocuvexoug Aettoupylag. H 6¢opeuon tou dpwodopou Kupaivetal and 65-90% pe
HLECO Opo To 83% Kal elval mpwtiotw¢ oe aAnAgfaptnon pe thv Socoloyla Tou YAwplouxou
payvnoiou. OL CUYKEVIPWOELS TwV dwodoplkwv aAdTwYV Tou avidpaotrpa Kupaivovtat
amd 40 £wg 170 mg/L evw n appwvia Kupaivetal og éva e0Pog TG Taewg tou 1.010-1.220
mg/L. H peiwon tng appwviog akoAouBel tnv avdktnon tou ¢pwodOpoU OTLC AVUEVOUEVES
OTOLXELOUETPLKEG avaloyieg 0.45:1.0 (N/P w/w) pe amoTtéAeopa vo UTIAPYEL EVOG LECOG OPOC
QIOAKPUVONG TNG OUPWVIAC TTou elval Tepimou 10%. Otav n mapaywyr avEPXETOL OTOUC
1.1 t/d alomoleitol povaxa to 55% TNC BewpNTIKAC KAVOTNTAC QVAKTNONG TOU
avtdpaotipa. AMA HECW TWV CUVEXWV BEATIWOEWVY KAl TWV ULKPWV aAaywVv OToV TPOTo
Aeltoupylog TOU CUOTHATOG AVOUEVETAL AUTO TO MOCOOTO va GTAcEL To 85%.

-

600 1 : : 100%

- 90%
500
80%
70%
400
60%

300 - 50%

PO4-P [mg/L]

40%

200
- 30%

Recovery Process P-Removal

20%
100

r 10%

0 ; ; ; ; i i 0%
a7 4127 5/7 5/17 5127 6/6 6/16 6/26

—O—INF PO4-P —@—EFFPQO4-P —&—Removal Rate

Ixnua 4.18 — At6d0an tn¢ SLadikaciag avakTnons ewaEopoU Ao PUYOKEVTPLOUEVA UYpd KATA TNV AgLToupyia
¢ eykataotaocng to 2009 (Britton et al. 2010)

Jtnv apxn, TO MOYVACLO TOPEXETAL Ot SoooOAoyieg XauUnAOTeEpsC aAmMoO QUTEC TNG
OTOLXELOUETPIKNAG avaloylag pe Tov Pwodopo wote va avamtuxbouv peyalutepa o€
péyeBog xoAikia (kpUotaAAol) kot va SnuoupynBel emMapknG MOOOTNTA EVIOG TWV
avTdpaotnpwv. MOALC oL TTOGOTNTEC EVTOC TWV AvTLOpAoTHPWY £ival TETOLEC TTOU aTtalteital
N OUYKOMLSH TOuC, TapEXeETOL n owot 6ocoloyla oe payvnolo €T0L WOTE va
BeAtlotomonBel n avaktnon Tou ¢woddpou Kal va auvénbouv oL SuvaToTNTEG TWV
QVTLOPAOTAPWV.

H vPnAn moldtnTa Tou mopayOpUeVoU Tpolovtog sival anapaitntn Adyw tou OTL To mPoidv
TPENEL va MWANBeL ot péylotn duvartr Tun £tol wote va SltaopaAlotel kal n flwolpuotnta
NG EYKATAOTAONG. IXETIKA HE TNV UPNAN ToldTNTO TOU TPOIOVTOoC avadepOUAOTE OTNY
kaBapotnta twv odaptdiwv dnAadn otnv ehaylotonoinon Tng mopouciag avopyovwy Kat
OPYAVIKWV OUCLWV €&VTO¢ Twv odalpdiwv. Emiong kavovtag Adyo yiwa uvdnAn molotnta

61



ovadepOPaoTe Kal oto HeEyeBog Twv odalpldlwv, oTNV TUKVOTNTA TOUG aAAA Kal OTn
XOUNAN OUYKEVTPWON PBOpEwv HETAAAWVY €VIOG auTwv. Xwpl¢ tnv mpotepn enefepyacia
VEPWV IOV eiyav unootel puyokEéviplon, n HeTaPANTOTNTA TG OUVOEDHG TouC amoteAovoe
pLo dlaitepa onuoavtikn avnouyia. Ta otpayyidia meptéxouv Katd péco 6po 1500 mg/L TSS,
600 mg/L BOD, 1200 mg/L vitpikn appwvia aAld kat 300-500 mg PO,-P/L. Ta otpayyidla
dev £youv umootel emnefepyacio mplv SloxeteuBolV OTOUC AVTLOPACTAPEG QVAKTNONG
dwodopou aAld Tta vepd amo TIC avTioTolxeg SeEapeVEG avaplyvlovTal, TIPAyUa To omolo
napeumnodilel tnv udapn daon va eloéNBeL oToug avildpaoThpEeG. ITn povada enefepyaoiag
yivetal xprion moAupepolg uypol KOTLOVTWY Katd tnv Stadikacia tng aduddtwong Kal ta
otpayyidia epdavilouv katd nepintwon opatd moAupepr kotahouta. Ano tn Asttoupyla tng
gyKaTAOoTAONG Topayovtal Kabapd, Aeukd odalpidia ta omoia Sev TEPLEXOUV OPYAVIKA
eykAelopara. Itn ouvéxela mopouotaletol po pwroypadia (Ixnua 4.19) pe 1o ev Adoyw
npolov kabwg emiong kat évag mivakag (Mivakag 4.4) e TNV avaAuon Tou PoiovTog yla thv
TIEPLEKTLKOTNTA TOU o€ Bapa HETAANAL.

IxAua 4.19 — Qwtoypapies TOU MAPAYOUEVOU TTPOIOVTOG PWOPOPOU

Nivakag 4.4 — AvaAuon nipoidvtog atpouBitn (Britton et al. 2010)

MapApeTPOC Metproelg Opla Kavoviopwy
Alwto % N 5.00-5.75 -
OAw6g Dwodopog % P,05 27.55-28.5 -